respectivamente, e que estes valores não são inexigíveis em decorrência da prescrição 
quinquenal, determinada pelo supramencionado artigo de Lei. Que demonstrou com a 
tabela a seguir: 

Afirmou que diante do quadro apresentado acima restou comprovado que o importe de R$ 

4.011,46 (quatro mil e onze reais e quarenta e seis centavos) deve ser expurgado do valor 
histórico contido na Notifiçao Fiscal, isso em função do alcance da prescrição. (art. 150, 

§ 4° do CTN) 

Em seguida disse que o valor HISTÓRICO remanescente seria de R$ 12.087,79, conforme tabela